
 
 

DEPARTEMENT   
DE LA CHARENTE  

 
 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

SEANCE DU 30 MARS 2017 
 
 

LE TRENTE MARS DEUX MILLE DIX SEPT à 17h30 , les membres du conseil 
communautaire se sont réunis au siège de la communauté d'agglomération de 
GrandAngoulême - 25 boulevard Besson Bey à ANGOULEME suivant la 
convocation qui leur a été adressée par Monsieur le Président. 
 
Date d’envoi de la convocation : 23 mars 2017  
 
Secrétaire de séance :  Véronique ARLOT 
 
Membres présents :   
 
Jean-François DAURE, Jean-Marie ACQUIER, Sabrina AFGOUN, Michel 
ANDRIEUX, Véronique ARLOT, Danielle BERNARD, Anne-Marie BERNAZEAU, 
André BONICHON, Xavier BONNEFONT, Jacky BOUCHAUD, Patrick 
BOURGOIN, Catherine BREARD, Gérard BRUNETEAU, Gilbert CAMPO, 
Danielle CHAUVET, Monique CHIRON, Jean-Marc CHOISY, Bernard 
CONTAMINE, Jean-Claude COURARI, Françoise COUTANT, Véronique DE 
MAILLARD, Catherine DEBOEVERE, Françoise DELAGE, Bernard 
DEVAUTOUR, Gérard DEZIER, Denis DOLIMONT, Jacques DUBREUIL, 
Georges DUMET, Denis DUROCHER, François ELIE, Guy ETIENNE, 
Bernadette FAVE, Annette FEUILLADE-MASSON, Jean-Jacques FOURNIE, 
Maud FOURRIER, André FRICHETEAU, Fabienne GODICHAUD, Jacqueline 
LACROIX, Isabelle LAGRANGE, André LANDREAU, Francis LAURENT, Michaël 
LAVILLE, Bertrand MAGNANON, Annie MARAIS, Jean-Luc MARTIAL, Pascal 
MONIER, Thierry MOTEAU, François NEBOUT, Yannick PERONNET, Marie-
Hélène PIERRE, Jean-Philippe POUSSET, Christophe RAMBLIERE, Jean 
REVEREAULT, Bernard RIVALLEAU, Gérard ROY, Eric SAVIN, Zahra 
SEMANE, Alain THOMAS, Jean-Luc VALANTIN, Roland VEAUX, Philippe 
VERGNAUD, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Vincent YOU,  
 
Ont donné pouvoir : 
 
Anne-Sophie BIDOIRE à Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Michel 
BUISSON à Christophe RAMBLIERE, Samuel CAZENAVE à Xavier 
BONNEFONT, Jeanne FILLOUX à Michaël LAVILLE, Martine FRANCOIS-
ROUGIER à Véronique DE MAILLARD, Michel GERMANEAU à Jean-François 
DAURE, Joël GUITTON à Patrick BOURGOIN, Philippe LAVAUD à Fabienne 
GODICHAUD, Catherine PEREZ à Francis LAURENT 
 
Suppléant(s) : 

 
 
Excusé(s) : 
 
Karen DUBOIS, Elisabeth LASBUGUES, Dominique PEREZ 
 
 
 

 
Délibération  
n° 2017.03.160 
 
Compte administratif 
2016 - communauté 
de communes de La 
Vallée de l'Echelle 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  
DDUU  GGRRAANNDD  AANNGGOOUULLEEMMEE  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  1 

 

 
 

Vu l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2016 portant création à compter du 1er janvier 
2017, de la communauté d’agglomération de GrandAngoulême issue de la fusion des 
communautés de communes de Braconne et Charente, Charente Boëme Charraud, et  Vallée 
de l’Echelle et de la communauté d’agglomération de GrandAngoulême, 

 
S’agissant du vote du dernier compte administratif des Etablissements Publics de 

Coopération Intercommunale fusionnés, considérant que l’article L.5211-41-3 du CGCT prévoit 
que « l’ensemble des biens, droits et obligations des EPCI fusionnés sont transférés à 
l’établissement public issu de la fusion et que cet établissement public est substitué de plein 
droit (…) aux anciens établissements publics (…) dans toutes leurs délibérations et tous leurs 
actes », il revient donc à l’organe délibérant de GrandAngoulême d’adopter le dernier compte 
administratif des EPCI fusionnés. 

 
Après s'être fait présenter le budget primitif et les décisions modificatives de l'exercice 

considéré, suivant l’avis favorable de la commission finances et responsabilités sociétales du 29 
mars 2017,  

Constatant que Monsieur Michel ANDRIEUX, ancien Président de la communauté de 
communes de la Vallée de l’Echelle ne prend part ni au débat ni au vote et quitte la séance. 
 
 
APRES EN AVOIR DELIBERE, 
 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, 
 
A L'UNANIMITE, 
 
Lui DONNE ACTE de la présentation faite du compte administratif, lequel peut se résumer 
selon le tableau ci-dessous et les documents en annexe. 
 
BUDGET PRINCIPAL 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 179 703,53 1 444 200,40

OPERATIONS EXERCICE 781,48 73 242,95

TOTAL 179 703,53 781,48 0,00 1 517 443,35

RESULTATS CLOTURE 178 922,05 1 517 443,35

RESTE A REALISER 221 700,00 568 370,00

TOTAUX CUMULES 400 622,05 568 370,00 0,00 1 517 443,35

RESULTATS DEFINITIFS 167 747,95 1 517 443,35

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 30 MARS 2017 DELIBERATION 
N° 2017.03.160 

FINANCES Rapporteur : Monsieur  DOLIMONT 

COMPTE ADMINISTRATIF 2016 - COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
L'ECHELLE 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

BUDGET ANNEXE ZONE DIGNAC 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 313 893,03 10 352,00

OPERATIONS EXERCICE 8 767,27 0,00

TOTAL 8 767,27 313 893,03 0,00 10 352,00

RESULTATS CLOTURE 305 125,76 10 352,00

RESTE A REALISER

TOTAUX CUMULES 0,00 305 125,76 0,00 10 352,00

RESULTATS DEFINITIFS 305 125,76 10 352,00

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 
 
 
BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 83 147,22 364 947,35

OPERATIONS EXERCICE 168 557,96 70 152,62

TOTAL 168 557,96 83 147,22 0,00 435 099,97

RESULTATS CLOTURE 85 410,74 435 099,97

RESTE A REALISER 40 000,00

TOTAUX CUMULES 125 410,74 0,00 0,00 435 099,97

RESULTATS DEFINITIFS 125 410,74 435 099,97

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 
 
 
 
BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 3 365,94 206 531,09

OPERATIONS EXERCICE 0,00 21 302,83

TOTAL 0,00 3 365,94 0,00 227 833,92

RESULTATS CLOTURE 3 365,94 227 833,92

RESTE A REALISER 0,00 0,00

TOTAUX CUMULES 0,00 3 365,94 0,00 227 833,92

RESULTATS DEFINITIFS 3 365,94 227 833,92

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 

 
 
 
 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  3 

BUDGET ANNEXE EAU POTABLE 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 41 250,77 1 315 462,65

OPERATIONS EXERCICE 213 784,83 0,00 120 068,20

TOTAL 213 784,83 41 250,77 0,00 1 435 530,85

RESULTATS CLOTURE 172 534,06 1 435 530,85

RESTE A REALISER 180 000,00 30 000,00

TOTAUX CUMULES 352 534,06 30 000,00 0,00 1 435 530,85

RESULTATS DEFINITIFS 322 534,06 1 435 530,85

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 
 

CONSTATE aussi bien pour la comptabilité principale que pour chacune des comptabilités 
annexes : (zone de Dignac, assainissement collectif, assainissement non collectif et eau 
potable), les identités de valeurs, avec les indications du compte de gestion relatives aux 
reports à nouveau, au résultat d'exploitation de l'exercice et au fonds de roulement du bilan 
d'entrée et du bilan de sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents 
comptes. 
 
RECONNAIT la sincérité des restes à réaliser. 
 
ARRETE les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus et en annexe. 

 
 

 
 
 

Certifié exécutoire : 

Reçu à la Préfecture de la Charente le : 
 

13 avril 2017 

Affiché le : 
 

13 avril 2017 

 
 

 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  4 

L E S  R E S U L T A T S  2 0 1 6  
 

V A L L E E  D E  L ’ E C H E L L E  
 

 
B u d g e t  A s s a i n i s s e m e n t  C o l l e c t i f  

 
Résultats 2016 

 
Fonctionnement :   Dépenses =   123 050.64 € 
    Recettes =   193 203.26 € 
    Résultat 2016 =   + 70 152.62 € 
 
    Résultat antérieur =  + 364 947.35 € 
    Résultat cumulé =  + 435 099.97 € 
 
Investissement :   Dépenses =       339 944.52 € 
    Recettes =       171 386.56 € 
    Résultat 2016 =      - 168 557.96 € 
 
    Résultat antérieur =  + 83 147.22 € 
    Résultat cumulé =  - 85 410.74 € 
 
Résultat 2016 cumulé =  + 349 689.23 €  
Restes à réaliser d’investissement à reporter en 2017 : 
Dépenses =   40 000 €  
Recettes =     0  
Avec les restes à réaliser, le résultat cumulé en fonctionnement est de : + 435 099.97 € 
en investissement : - 125 410.74 € soit un total cumulé de 309 689.23 € 
 

B u d g e t  S P A N C  
 

Résultats 2016 
 

Fonctionnement :   Dépenses =   48 538.48 € 
    Recettes =   69 841.31 € 
    Résultat 2016 =  + 21 302.83 
 

Résultat antérieur =  + 206 531.09 
    Résultat cumulé =  + 227 833.92 
 
Investissement :   Dépenses =   0 € 
    Recettes =   0 € 
    Résultat 2016 =  0 
 

Résultat antérieur =  + 3 365.94 € 
    Résultat cumulé =  + 3 365.94 € 
 
Résultat 2016 cumulé =  + 231 199.86 € 
Pas de Restes à réaliser d’investissement à reporter en 2017  
 
 
 
 
 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  5 

 B u d g e t  E a u  P o t a b l e  

 
Résultats 2016 

 
Fonctionnement :   Dépenses =   169 223.67 € 
    Recettes =    289 291.87 € 
    Résultat 2016 =  + 120 068.20 € 

 
Résultat antérieur =       + 1 315 462.65 € 
Résultat cumulé =     + 1 435 530.85 € 

 
 
Investissement :   Dépenses =     513 792.91 € 
    Recettes =     300 008.08 € 
    Résultat 2016 =  - 213 784.83 
 
    Résultat antérieur =  + 41 250.77     
    Résultat cumulé =   - 172 534.06  
 
 
Résultat 2016 cumulé =   + 1 262 996.79 €      
 
Restes à réaliser d’investissement à reporter en 2017 : 
Dépenses =   180 000 €  
Recettes =      30 000 € 
Avec les restes à réaliser, le résultat cumulé en fonctionnement est de : + 1 435 530.85 € 
en investissement : - 322 534.06 € soit un total cumulé de + 1 112 996.79 € 
 
 
 

B u d g e t  Z A  D I G N A C  
 

Résultats 2016 
 

Fonctionnement :   Dépenses =   62 926.41 € 
    Recettes =   62 926.41 € 
    Résultat 2016 =  0 
 

Résultat antérieur =  + 10 352.00 
    Résultat cumulé =  + 10 352.00 
 
Investissement :   Dépenses =   62 926.41 € 
    Recettes =   54 159.14 € 
    Résultat 2016 =  - 8767.27 € 
 
 

Résultat antérieur =  + 313 893.03 € 
    Résultat cumulé =  + 305 125.76 €  
 
 
Résultat 2016 cumulé =  + 315 477.76 € 
 
 
 
 
 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  6 

B u d g e t  G é n é r a l  

 
Résultats 2016 

 
Fonctionnement :   Dépenses =   2 542 683.39 € 
    Recettes =   2 615 926.34 € 
    Résultat 2016 =  + 73 242.95 €  
   
    Résultat antérieur = + 1 444 200.40 € 
    Résultat cumulé =  + 1 517 443.35 €  
 
 
Investissement :   Dépenses =   479 165.80 € 
    Recettes =   479 947.28 € 
    Résultat 2016 =  + 781.48 € 
 
    Résultat antérieur =    - 179 703.53 € 
    Résultat cumulé =     - 178 922.05 €  
 
 
Résultat 2016 cumulé =  + 1 338 521.30 € 
 
Restes à réaliser d’investissement à reporter en 2017 : 
Dépenses =  221 700.00 €  
Recettes =  568 370.00 € 
 
   
 


